Kosova e frymézimit poetik

Kc)sova mé shumé se_, nga h:stor;anet__.;shte dhfmbje dhe krenan e quuesv&!etrare Kosova e
kétwe kry/meve letrare éshis té 8518 & tokds shqiptare, e mbetur jashte kufqve poht:k 18 Sht&f!t

: shq:ptar duke t-mbéshietur né faktografiné historike t& kétij trualli. o

Me 1943 jaqe ‘botuar dy vepra té plota pér Kosovén, histaring dhe madhéshtmé e saj ajo e’
_Hamrt Kokalarit "Kosova cyep i shquz‘afmt dhe e. dr.:Vasfi Samim stokes "Néna Kosové', cilé-.
“guar.si Shquen e vértetd. Tftth e vepraye gé c:tuam poezité e poemnat e krijuesve té tieré:
deshmo;né pér krenarme eté g;&héve me.Kosovén ‘e kosovarin, me dashuring e respektm qe

i

Me t U shfaqur né Ietrat shq:pe ky autor
 T.zgjol Interesimin, kruuesw ‘ghe hetue
- ve. Té parét & iakmuan kurse t&. dytét

injoruian dhe.e larguan. Késhtu ishte fatii t

riut Bilal, i cill pér njg knhé e shkﬁrtéﬂaﬁ

" emér né letérsing shq;ptare Aiveproi sa -

_ mendi-ng vendhnd;e ‘por kar méndim}
Sz fryma. atiji mbetén dy n‘ug”é &' mundsh

me: 18 vetdvritet ose té iké né pakthim. E'
- beri t& dytén, ‘Shii né Qk&gn *ku. & pérm-:

byili jetén traglikisht né kohén & njg jete
-~ intensive krijuese. Shkroi, pra, mman vellz
' -me me tregime e véllime me poezi..;

. Vec té tjerash, qofshin ate tematike apo‘ am-.--

- stike, ai diti ku &shté e si @shte Kaso\oa.

. Poezia "Kosova" éshté e shkruar me frymé-
. zim té thelte, me. njé shprehje moderne

tepér domethénese e pérmbledhése. Derisa.

hém i duheshin qmdra vargje pér ta théné
Caté gé e mundonte apo deshlronte, Bilai

- Xhaferri ¢ arrin kété me Shprehjen e tl; kon:
- cize, t8 zgjedhur dhe. domethénese Edhe
. kétu pérmendet- Mr;a g%eograf ke“e etni- _

Vkumlt edhe kéty nenkuptohet kreshnikimi
. shekullor, edhe ‘kétu det nenkuptueshém'

justifikom.dhe pgrkufizon té térén dhe
; shumedlmensinnahtetm e kuptimit dhe
vierds sé saj. Me gjptheate kerkohet mendi
M. ilustrues, a. ' o
: Kosova - R
~'me ndatje dhe. nénndaqe g;eograﬂke
me ndarje dhe .nénndarje etnike,’
gé nga ujérat e kullitara té Ohrit, ;
' g;er ne errésifén e minierave té Mitrowces.

_ qé nga kaltérs:te e brtg;eve té Ulqmrt
“ndonjé bashkékohaniku té vet té.mépars- .-

gjer né themelet e g;akut né Qelekuﬂén e
Nishit:: .

Poetine rrémben madhéshtla dhe pasurfa e
kesa| ane, e pérvetésajng ieg;endat mad-

- héshtore dhe pikétimet e h!stonsé gjith-
'..kombétare dhe sé fundi i zymtéson aktuati-
teti- kosovar, vrazhdésia e atif realltetl por '
. - pérmbylija 8shté mbeshtetur né ﬁ}e opt:ml **krmme, qé ishin t& ndaluara, si dhe krijuesit-
. plaga e pérditshmérisé s& fatit t shaiptarit. - ‘ - -
*Edhe sikur t& citohet njg- fragment nga kjo
_‘poezi; nuk e ka- kuptimin s& &shté shumé e -
-ngleshur organikisht dhe vetém tarésia e -

2ém tezistyes. .
Kosova ~ w0
ﬁthn;é, ashta si gprhn;e

gjithnj€ = ashtu.

- Me: ngarkesé per pjesén 8 trupit 8. vet te -
: -shpenkuar Camennté Xhafem shtrin. syté

%aio- gieografi's

kvshm keta Pér kéto tro;e té roberuara gjaté

edhe te.pjesét e tjera. Kérkon té -gjejé

" ngjashméring apo synon ta’ marre forcén,

- ku t& dihet: Ajo g& behet me 78 Bshtd tejet
'.: 'L-pozmve se aktualizimi dhe aktualiteti per
“géshtjen éshte, ekziston deri né sot, qé kri--

jon njg kantmu;tet zinxhiror dhe ‘pothuajse
e n;e;té. varéﬂsht nga aftésité dhe mundé-
?‘ sité shprehgse qé kané- levizje. Eshté inte-

ant dhe € bi dshme: po ai fat gahet, po

sikur €shté mesazh qé ecén brezave pérté =
mos u zhdukur derisa té real:zohet derisa
8 konkretizohet pér}eteﬂsht ,
Derisa #shté kohézgjatja kag e madhe dhe
koheruajt}a kag e pazbehur, ec e mos beso
“se kjo éshté njé pandalshméri dhe besu--
. eshméri t& patjetér me njé aférsi historike
reale. Edhe. pse pér Kosovén apo pér njé
- pies@ té saj'kamé krijyar mjaftpoets shgip-
taré, menduam se késhtu do kishte njé _
- efekt si vepmam ne té. riaktualizohen disd

e tyre, por edhe té. -déshmohet njé e dhéné

* se Kosova’ nuk ishte e harruar, pavaréSIsht

--hga tendencat e natyrave té tilla, materiale, -

‘ime’ dhémbé shtrenguar e me shpirt né —morale-e mkmzncmn"‘le dhe erdhém deri ng
" dhémbe. . ‘
- ‘Kosova, u shgiptaist ﬂasm n;e g;uhe
“dhe dégjajné dy gjuhé, :
.sé basbku me g;uhen e nénés edhe g;uhén
e UDB—se '
‘Kosova-

kéto. dité kur memecélléku na u ka hequr

- dhe: po e themi merdigin bindshém, arsy- .

eshiém dhe ashtu si¢ e kérkon vendi e koha,
'po pér té me;tm qéllim,. n]éhere ;lmmm e
Kosovés emé vong, s'i dihet. .

Koha punon giithmon® pér ata qé nuk e har-
rojné té ‘kaluarén’ dhe Veprojné - pa nder

. prerg per té ardhmen . :
Sinan GASHI :

_ irjeje nuk harrohet, po al

: émocion mbahet dhe po ajo giendje pasqy-
- rohet qé'si permbvll;e mund té thuhet se
—po ajo géndrueshmeri dhe optimizém pér te

- ardhmien e fitores pirmendet e ruhet, Ky



